[bookmark: quanwen]

	山 西 省 通 信 管 理 局

	[bookmark: publicText]晋通信发字〔2024〕16号                  签发人：姜玉波

山西省通信管理局
关于2023年度电信普遍服务补助资金
绩效自评情况的报告

工业和信息化部信息通信发展司：
按照《关于开展2023年度电信普遍服务补助资金绩效自评工作的通知》要求，日前，我局对2023年度电信普遍服务补助资金绩效进行了自评，现将有关情况报告如下：
一、绩效目标分解下达情况
（一）中央批复下达转移支付预算、建设任务和绩效目标情况。《工业和信息化部办公厅关于2023年度电信普遍服务项目的复函》（工信厅通信函〔2022〕306号）和《财政部关于提前下达2023年电信普遍服务补助资金预算的通知》（财建〔2022〕381号），确定我省2023年度电信普遍服务项目拟在大同市新荣区西村乡智家堡村等28个行政村建设28个5G基站。我省中央财政补助资金能够按照预算法及其实施条例、转移支付管理制度以及资金管理办法规定的时限要求严格执行。
（二）省内资金安排、分解下达预算和绩效目标情况。2023年7月，我局会同省财政厅、工信厅组织开展了项目招标工作，确定了实施企业。8月份，我局与中标的实施企业签订了施工合同。目前，省财政厅已全部将中央财政补助资金拨付到了承担建设任务的省级公司。未出现违规将资金从国库转入财政专户或支付到预算单位实有资金账户等问题。
（三）省内建设任务、资金安排调整及备案情况。经核实，目前，实施企业已收到省财政厅划拨的中央财政补助资金，能够严格按照上级下达和本级预算安排的金额执行，不存在执行数偏离预算数较多的问题。实施企业省级公司建立电信普遍服务项目专门科目，现已分期分批将补助资金和企业自筹资金按比例拨付给了市级实施企业。有关情况已向工信部备案。
二、绩效情况分析
（一）资金投入情况分析。一是招标结余资金管理情况。2023年8月4日，我局会同省财政厅、工信厅召开专题会议共同研究决定，将本项目因公开招标产生的结余资金3000元，随补助资金一并拨付实施企业，统筹用于农村地区信息通信基础设施建设，所需配套资金由企业自筹。二是资金拨付情况。2023年8月9日，我局向省财政厅提交《关于拨付第八批电信普遍服务中央财政补助资金的请款函》，商请向实施企业省级公司拨付2023年度电信普遍服务建设项目中央财政补助资金，拨付方式为一次性拨付336万元，其中，中标中央财政补助资金335.7万元，招标结余资金3000元。
	序号
	拨付对象
	合同名称
	批复金额（万元）
	合同金额
	拨付方式及比例
	实际拨付金额

	1
	山西联通
	山西省政府采购合同－山西省第八批电信普遍服务建设项目
	336
	335.7
	一次性全部拨付
	336（含中标补助资金335.7万元和招标结余资金3000元）

（二）资金管理情况分析。经核实，下达的预算科目和项目执行，未出现截留、挤占、挪用或擅自调整等问题。依据财政部、工信部《电信普遍服务补助资金管理办法》（财建〔2022〕27号）等有关规定，我局对中央财政补助资金实行专项管理，要求实施企业实行专款专用，并按照国家统一财务、会计制度有关规定核算、处理。维护资金部分按照合同约定的6年维护期，由实施企业省级公司分期分批拨付市级公司。
（三）总体绩效目标完成情况分析。2023年度电信普遍服务建设项目合同约定在大同市新荣区西村乡智家堡村等28个行政村建设28个5G基站，该项目已于2024年2月底全面完工，已向当地工信局提交初验申请。初验完成后，我局将会同省财政厅、工信厅，按照工信部有关验收办法组织开展终验工作。省财政厅将在细化下达预算时同步下达绩效目标，将有关资金纳入本级预算或对下转移支付绩效管理（包括招投标结余资金），开展绩效监控和绩效评价。
（四）效益指标完成情况分析
1.建设数量完成情况：合同约定在大同市新荣区西村乡智家堡村等28个行政村建设28个5G基站，现已全部完工并通过企业自验，行政村名单不存在调整情况。
	基站种类
	批复数量
	合同约定数量
	已完工数量
	已竣工验收数量
	调整数量
	调整原因

	行政村5G
	28
	28
	28
	企业自验：28
市工信局初验：0
联合终验：0
	0
	无

2.建设质量和时效情况：根据《电信普遍服务项目竣工验收管理办法》，经实施企业自验，已建成的5G基站所有测试点RSRP值均大于-110dBm，下行速率均不低于100Mbps，各项性能指标和完工时限均符合合同约定及相关标准。
3.社会效益情况：通过实施2023年度电信普遍服务工程，大同市新荣区西村乡智家堡村等28个行政村村委会、学校、卫生室等主要公共机构均通达5G网络，网络速率能够有效支持当地教育医疗、电商等业务开展。截至2024年2月底，大同市行政村5G通达率达96.5%。农村地区5G网络覆盖广度和深度得到持续提升。
4.服务对象满意度指标：电信普遍服务建设项目开展以来，实施企业围绕“美丽乡村”“数字乡村”建设及需求场景，按需迭代建设10GPON，着力解决大光衰、高障碍等区域的网络覆盖问题，持续提高客户感知，群众满意度逐年提升，未发生普遍服务用户投诉、基站迁改等问题。
三、绩效自评结果拟应用和公开情况
下一步，我局拟将2023年度电信普遍服务转移支付资金绩效自评情况在相关网站进行公示。同时将项目绩效自评结果、存在问题、整改意见等情况及时反馈实施企业。要求实施企业高度重视，加强绩效自评结果的应用，充分发挥自评结果在项目管理、完善制度等方面的作用。

附件：山西电信普遍服务项目转移支付区域（项目）
      绩效目标自评表

[bookmark: _GoBack]                              山西省通信管理局
　　　　                      2024年3月19日

  抄送：工信部财务司、财政部山西监管局。
  山西省通信管理局办公室                 2024年3月19日印发
— 2 —
— 1 —
image1.wmf